
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0Ф 0  КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИ0ТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР

«#.» октябрь 20̂ й.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ d& 0 «/?» октября 20̂ Г.

Об утверждении Порядка пользования 
территориями общего пользования 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан для 
передвижения на средствах
индивидуальной мобильности, в том 
числе предоставляемых в аренду 
специализированным операторами

В соответствии с Федеральным законом от б октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 
октября-1993 года N° 1090 «О Правилах дорожного движения», Правилами 
благоустройства территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, утвержденных решением Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 23 июня 2020 года N° 62/4,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок пользования территориями общего пользования 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан для передвижения на 
средствах индивидуальной мобильности, в том числе предоставляемых в аренду 
специализированными операторами (Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования,

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Кожевникова С.П.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики- Башкортостан Р.Р. Мавлиев



Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от « 40 » 40, 2024 г. № 4 ШО

ПОРЯДОК
пользования территориями общего пользования городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан для передвижения на средствах индивидуальной 
мобильности, в том числе предоставляемых в аренду специализированными

операторами

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные 
с размещением и использованием на территориях общего пользования 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан средств 
индивидуальной мобильности (далее -  СИМ), в том числе предоставляемых 
в аренду специализированными операторами.

1.2. Настоящий Порядок не распространяется на отношения, связанные 
с размещением СИМ в пунктах проката, устанавливаемых в соответствии 
с Перечнем видов объектов, размещение которых может осуществляться 
на землях или земельных участках, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков 
и установления сервитутов, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 3 декабря 2014 года № 1300.

1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
1) зона запрета движения -  установленная в соответствии 

с законодательством Российской Федерации часть территории общего 
пользования городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
в пределах которой не допускается использование и размещение СИМ;

2) зона ограничения скорости движения -  часть территории общего 
пользования городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
в пределах которой максимальная скорость движения СИМ ограничена 
5-20 км/ч;

3) место размещения -  часть территории общего пользования городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, предназначенная для размещения 
парковки, стоянки СИМ;

4) мобильное приложение -  электронное приложение для мобильного 
устройства, с помощью которого специализированный оператор предоставляет 
СИМ в пользование пользователю и принимает СИМ от пользователя 
по окончании периода пользования, а пользователь -  принимает



2

от специализированного оператора в пользование СИМ и возвращает 
его по окончании периода пользования в места размещения;

5) мобильное устройство -  электронное устройство (планшет, смартфон, 
мобильный телефон и ,т.п.), работающее на базе операционных систем iOS, 
Android и других систем;

6) официальный сайт -  официальный сайт Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, используемый для размещения 
информации, предусмотренной настоящим Порядком;

7) пользователь -  физическое лицо, принимающее с использованием 
мобильного приложения, установленного на мобильное устройство, СИМ в 
пользование на основании гражданско-правового договора со 
специализированным оператором;

8) специализированный оператор -  физическое или юридическое лицо, 
осуществляющее деятельность по предоставлению СИМ в аренду 
пользователям посредством мобильного приложения на основании гражданско- 
правового договора;

9) средство индивидуальной мобильности — транспортное средство, 
имеющее одно или несколько колес (роликов), предназначенное для 
индивидуального передвижения человека посредством использования 
двигателя (двигателей) (электросамокаты, электроскейтборды, гироскутеры, 
сигвеи, моноколеса и иные аналогичные средства). Для целей применения 
настоящего Порядках СИМ приравниваются электровелосипеды;

10) уполномоченный орган -  отраслевое (функциональное) 
подразделение Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  Управление транспорта и связи.

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в тех 
же значениях, в каких они используются в законодательстве Российской 
Федерации, Республики Башкортостан, в муниципальных правовых актах 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

2. Общие требования к расположению мест размещения

2.1. На территориях общего пользования городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан расположение мест размещения не допускается на:

а) на проезжих частях, в том числе на участках улично-дорожной сети, 
препятствующих механизированной уборке коммунальными службами города;

б) на велодорожках и велопешеходных дорожках.
Место размещения не должно препятствовать движению пешеходов по 

наземному пешеходному переходу, входу и выходу из любого здания, 
подземного/надземного пешеходного перехода, общественного транспорта;

в) на пешеходных тротуарах, если оставшаяся часть ширины тротуара 
составляет менее 2 метров;



3

г) на территории парковых зон, на клумбах, газонах, цветниках, 
территориях зеленых насаждений и иных подобных элементах благоустройства 
городского округа;

д) ближе 5 метров от остановок общественного транспорта;
е) на территории памятников, монументов, объектов культурного 

наследия в радиусе не менее 25 метров;
ж) перед входными группами социально-значимых объектов, если место 

размещения мешает беспрепятственному посещению данных объектов;
з) на расстоянии ближе 100 метров от входов (выходов) в здания 

дошкольных и общеобразовательных учреждений;
и) в иных, предварительно не согласованных с представителями 

Администрации городского округа, местах.
2.2. На период проведения работ по строительству, реконструкции, 

текущему и капитальному ремонту автомобильных дорог, проведения 
земляных работ, работ по благоустройству территории, культурно-массовых 
мероприятий и иных мероприятий, реализация которых без освобождения 
территории от СИМ невозможна, временно приостанавливается возможность 
стоянки СИМ в соответствующих местах размещения, о чем уполномоченный 
орган уведомляет специализированных операторов, имеющих действующие 
решения о согласовании пользования местами размещения на территориях 
общего пользования городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
полученные в соответствии с разделом 6 настоящего Порядка.

2.3. В случае если при проведении работ (мероприятий), 
предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка, на территории не 
допускается расположение мест размещения в связи с наступлением 
обстоятельств, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, уполномоченный 
орган исключает соответствующие места из схемы мест размещения и 
уведомляет об этом событии специализированных операторов, имеющих 
действующие решения о согласовании пользования местами размещения на 
территориях общего пользования городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, полученные в соответствии с разделом 6 настоящего Порядка.

2.4. Уполномоченный орган уведомляет специализированных операторов 
в соответствии с пунктами 2.2 и 2.3 настоящего Порядка не позднее, чем за 2 
рабочих дня до даты начала проведения соответствующих работ (мероприятий) 
по адресу электронной почты и номеру контактного телефона, содержащимся в 
заявлении, предусмотренном пунктом 6.5 настоящего Порядка.

3. Схема мест размещения

3.1. Схема мест размещения -  документ, состоящий из графической и 
текстовой частей и содержащий сведения о местах размещения на территориях 
общего пользования городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(далее -  Схема).



4

Графическая часть — графическое изображение на административной 
карте городского округа город Уфа Республики Башкортостан сведений о 
местах размещения.

Текстовая часть представляет собой таблицу, включающую в себя 
сведения о координатах, адресных ориентирах (при наличии).

3.2. Схема формируется уполномоченным органом на основании 
предложений о включении мест размещения в Схему, поступивших от 
физических и юридических лиц, в том числе от специализированных 
операторов (далее -  Предложения).

3.3. Предложения должны содержать сведения о координатах и адресных 
ориентирах мест размещения (при наличии).

3.4. Уполномоченный орган рассматривает представленные 
Предложения в течение 10 календарных дней со дня их поступления и по 
результатам включает предложенные места размещения в Схему или 
отказывает в их включении в Схему.

3.5. Основаниями для отказа во включении мест размещения в Схему 
являются:

а) несоответствие планируемого места размещения требованиям пункта 
2Л настоящего Порядка;

б) предоставление неполной и (или) неточной информации, 
предусмотренной пунктом 3.3 настоящего Порядка.

3.6. Отказ во включении мест размещения в Схему оформляется 
уполномоченным органом письменно и направляется лицу, предоставившему 
соответствующие предложения, не позднее одного рабочего дня по истечении 
срока, установленного пунктом 3.4 настоящего Порядка.

В отказе во включении мест размещения в Схему должны быть указаны 
причины такого отказа в отношении каждого места размещения, не 
включенного в Схему.

3.7. Исключение мест размещения из Схемы осуществляется по 
инициативе уполномоченного органа или специализированных операторов, 
имеющих действующие решения о согласовании пользования местами 
размещения на территориях общего пользования городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, полученные в соответствии с разделом 6 
настоящего Порядка, в связи с наступлением обстоятельств, указанных в пункте 
2.1 настоящего Порядка, или при условии согласия на исключение мест 
размещения всех таких операторов и уполномоченного органа.

3.8. Уполномоченный орган размещает и поддерживает в актуальном 
состоянии Схему на официальном сайте. Размещение и обновление 
осуществляется в течение трех рабочих дней с момента включения в нее новых 
мест размещения, исключения мест размещения из Схемы.

4, Порядок размещения СИМ и использования мест размещения



5

4.1. Нахождение СИМ в местах размещения на территориях общего 
пользования городского округа город Уфа Республики Башкортостан не 
должно препятствовать нормальному передвижению пешеходов, лиц, 
использующих для передвижения СИМ, велосипедистов и других участников 
дорожного движения, входу и выходу из зданий, подземных и надземных 
пешеходных переходов, общественного транспорта.

4.2. Размещенные СИМ должны стоять на подножке, не опираясь на 
объекты уличной инфраструктуры (дорожные, тротуарные, декоративные 
ограждения, перила, дорожные знаки, указатели, светофоры, телефонные, 
фонарные столбы, опоры освещения, уличная мебель, малые архитектурные 
формы) и другие предметы, не предназначенные для крепления СИМ.

4.3. При размещении СИМ не допускается блокировать доступ к другим
СИМ.

4.4. СИМ, * предоставляемые в аренду специализированными 
операторами, размещаются на территориях общего пользования городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан исключительно в местах 
размещения, включенных в Схему, за исключением случаев, прямо 
предусмотренных настоящим Порядком.

4.5. Другие СИМ Moiyr размещаться в местах размещения, включенных 
в Схему, а также в иных местах при условии соблюдения требований пунктов
2.1, 4.1 настоящего Порядка.

4.6. В случае если место размещения обозначено специальной 
цветографической дорожной разметкой, стоянка СИМ должна осуществляться 
в соответствующих границах.

5. Правила пользования территориями общего пользования городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан при передвижении на СИМ

5.1. На территориях общего пользования городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан лица, использующие для передвижения СИМ, 
должны соблюдать Правила дорожного движения, в частности:

а) допускается использование СИМ лицами в соответствии с возрастными 
ограничениями, предусмотренными Правилами дорожного движения (более 
высокий возрастной порог может быть установлен Оператором по своему 
усмотрению);

б) не допускается перевозить пассажиров, если это не предусмотрено 
оборудованием или конструкцией СИМ;

в) не допускается использование СИМ лицами, находящимися в 
состоянии алкогольного, наркотического или иного опьянения, под 
воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в 
болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность 
движения;



6

г) не допускается использование СИМ для перевозки груза, который 
выступает более чем на 0,5 м по длине или ширине за габариты, или груза, 
мешающего управлению;

д) скорость передвижения на СИМ не должна превышать 25 км/ч;
е) скорость передвижения на СИМ в зонах ограничения скорости 

движения определяется Приложением 2 к настоящему Порядку;
ж) запрещено использование СИМ в зонах запрета движения, 

установленных Приложением 3 к настоящему Порядку;
з) запрещено пользоваться во время движения мобильным телефоном, не 

оборудованным техническим устройством, позволяющим вести переговоры без 
использования рук;

и) запрещено управлять СИМ (при наличии руля), не держась за руль хотя 
бы одной рукой;

к) не допускается пересекать дорогу по пешеходным переходам. В этом 
случае лицам, использующим для передвижения СИМ, необходимо спешиться 
и руководствоваться требованиями, предусмотренными для движения 
пешеходов;

л) запрещено буксировать велосипеды, СИМ и мопеды, а также 
буксировать велосипедами, СИМ, кроме буксировки велосипедом или СИМ 
прицепа, предназначенного для эксплуатации с велосипедом или СИМ 
соответственно.

6. Согласование пользования территориями общего пользования городского
округа город Уфа Республики Башкортостан специализированными

операторами

6.1. Специализированные операторы осуществляют пользование местами 
размещения на территориях общего пользования городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан для предоставления в аренду СИМ по согласованию 
с уполномоченным органом.

6.2. Пользование местами размещения на территориях общего 
пользования городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
специализированными операторами осуществляется безвозмездно.

6.3. Для согласования, предусмотренного пунктом 6.1 настоящего 
Порядка, специализированный оператор направляет в уполномоченный орган 
заявление.

Заявление подается не ранее 1 февраля текущего года.
6.4. Заявление вправе подать специализированный оператор, который в 

совокупности удовлетворяет следующим условиям:
а) зарегистрирован в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации в качестве юридического лица или индивидуального 
предпринимателя;

б) не находится в процессе ликвидации (для юридических лиц);



7

в) не находится в процессе банкротства на основании вступившего в 
законную силу судебного акта о введении процедуры наблюдения или иной 
процедуры банкротства;

г) отсутствует задолженность, просроченная более чем на 30 дней по 
налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации;

д) обладает технической возможностью, позволяющей в автоматическом 
режиме отслеживать местоположение СИМ, ограничивать возможность 
завершения аренды за пределами мест размещения;

е) обладает технической возможностью, позволяющей в автоматическом 
режиме контролировать и ограничивать скорость передвижения на СИМ в 
зонах ограничения скорости движения, блокировать движение СИМ в зонах 
запрета движения;

ж) за свой счет организует службу поддержки пользователей, 
работающую в режиме работы специализированного оператора;

з) имеет во владении и (или) пользовании помещение (здание, строение), 
позволяющее обеспечивать:

- проведение регулярного технического обслуживания СИМ для 
поддержания их исправного и безопасного технического состояния;

вывоз СИМ в случае проведения работ (мероприятий), 
предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка.

В качестве подтверждения соблюдения требования, предусмотренного 
настоящим подпунктом, допускается предоставление специализированным 
оператором гарантийного письма от собственника помещения (здания, 
строения), которое будет предоставлено на праве владения и (или) пользования 
специализированному оператору;

и) заключает договор с пользователями, предусматривающий, в числе 
прочего, возможность применения санкций за несоблюдение правил 
использования и размещения СИМ;

к) обладает технической возможностью передачи уполномоченному 
органу данных по размещаемым СИМ в режиме реального времени, включая 
сведения об идентификационных номерах СИМ, координаты, статус 
использования и пр.

6.5. Заявление подается в произвольной форме и должно содержать 
сведения и (или) документы:

о специализированном операторе (наименование, сведения о месте 
нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии), 
сведения о месте жительства (для физического лица), почтовый адрес, адрес 
электронной почты, номер контактного телефона);

о количестве СИМ, планируемых специализированным оператором к 
размещению в местах размещения на территориях общего пользования 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан для предоставления в 
аренду;



8

подтверждающие соблюдение специализированным оператором 
положений настоящего Порядка.

К заявлению прилагаются документы, подтверждающие полномочия 
представителя специализированного оператора, в случае если от его имени 
действует представитель.

Заявление должно быть заверено подписью и печатью (при наличии) 
специализированного оператора.

6.6. Заявление подается в уполномоченный орган:
а) на бумажном носителе (почтовым отправлением, лично или 

уполномоченным представителем) либо
б) в электронном виде, в том числе в форме электронного документа, на 

адрес электронной почты уполномоченного органа.
6.7. Заявление, подаваемое в соответствии с подпунктом «б» пункта 6.6 

настоящего Порядка, должно быть представлено одним файлом в цветном либо 
черно-белом (сером) цвете, обеспечивающем сохранение всех аутентичных 
признаков подлинности, а именно: графической подписи заинтересованного 
лица либо его уполномоченного представителя, печати, штампа бланка (если 
имеются), а также обеспечивающем идентификацию и верификацию (при 
необходимости) содержащихся в заявлении сведений.

6.8; Уполномоченный орган рассматривает поданное 
специализированным оператором заявление в течение 15 календарных дней с 
момента его поступления и по итогам рассмотрения принимает решение о 
согласовании или об отказе в согласовании.

6.9. Основаниями для отказа в согласовании являются:
а) предоставление не в полном объеме сведений и (или) документов, 

подтверждающих соблюдение специализированным оператором положений 
настоящего Порядка;

б) несоответствие представленных в составе заявления сведений и (или) 
документов положениям настоящего Порядка.

6Л0. Решение о согласовании или об отказе в согласовании оформляется 
уполномоченным органом письменно и направляется (вручается) 
специализированному оператору не позднее одного рабочего дня по истечении 
срока, установленного пунктом 6.8 настоящего Порядка.

Решение об отказе в согласовании должно быть мотивированным и 
содержать причины такого отказа.

6.11. Решение об отказе не является препятствием для повторной подачи 
заявления в соответствии с настоящим разделом.

6.12. Решение о согласовании действует в течение календарного года, в 
котором оно принято.

6.13. При необходимости изменения количества СИМ, размещаемых 
специализированным оператором в местах размещения на территориях общего 
пользования городского округа город Уфа Республики Башкортостан для 
предоставления в аренду в текущем календарном году, специализированный 
оператор направляет в уполномоченный орган соответствующее заявление,



9

которое подается и рассматривается уполномоченным органом в порядке, 
установленном пунктами 6.3-6.12 настоящего Порядка.

6.14. Основаниями для прекращения действия решения о согласовании 
являются:

а) отзыв специализированным оператором заявления, предусмотренного 
пунктом 6.3 настоящего Порядка (в полном объеме или в части);

б) прекращение или приостановление деятельности специализированного 
оператора по основаниям, предусмотренным законодательством Российской 
Федерации;

в) выявление уполномоченным органом систематического (3 и более раза 
в течение одной календарной недели) нарушения специализированным 
оператором однородных положений настоящего Порядка, при условии 
неустранения таким оператором нарушения в соответствии с пунктом 8.3 
настоящего Порядка;

г) невыполнение требования о нанесении разметки мест размещения в 
соответствии с пунктом 7.6 настоящего Порядка.

6.15. Решение о прекращении действия решения о согласовании 
оформляется на бумажном носителе и направляется специализированному 
оператору почтовым отправлением и в электронном виде на адрес его 
электронной почты либо вручается на руки, в том числе уполномоченному 
представителю, при наличии документов, подтверждающих полномочия.

7. Обязанности специализированного оператора

7.1. В целях обеспечения комфортных условий пользования 
территориями общего пользования городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан специализированный оператор посредством мобильного 
приложения информирует пользователей о необходимости соблюдения 
пунктов 4.1-4.3, 5.1 настоящего Порядка и о санкциях за их нарушение (в том 
числе путем включения соответствующих правил в оферту, принимаемую 
пользователями при регистрации в мобильном приложении).

7.2. Специализированный оператор принимает меры по обеспечению 
соблюдения пользователями предусмотренных пунктами 4.1-4.4, 4.6, 5.1 
настоящего Порядка правил и пресечению их нарушений, в том числе с 
применением штрафных санкций и ограничением доступа к использованию 
СИМ.

7.3. В целях обеспечения безопасного пользования территориями общего 
пользования городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
специализированный оператор должен поддерживать техническое состояние 
предоставляемых в аренду СИМ, обеспечивающее возможность их 
безаварийной эксплуатации в течение всего срока аренды, в частности СИМ 
должны быть оборудованы:

а) исправной тормозной системой;
б) исправной передней фарой и задним фонарем;



10

в) светоотражателями по бокам и сзади СИМ;
г) исправным звуковым сигналом (механическим или электронным);
д) сменной батареей (для электросамокатов);
е) передним амортизатором;
ж) специальными знаками с указанием идентификационного номера 

на руле и (или) раме, заднем крыле(для электросамокатов);
з) автоматическим устройством, позволяющим контролировать и 

ограничивать скорость передвижения СИМ в зонах ограничения скорости 
движения, блокировать движение СИМ в зонах запрета движения;

и) автоматическим устройством, позволяющим отслеживать 
местоположение СИМ, ограничивать возможность завершения аренды СИМ за 
пределами мест размещения;

к) электронными приборами, необходимыми для сбора и передачи 
данных (идентификационный номер СИМ; координаты точек начала и 
окончания аренды СИМ; маршрут передвижения СИМ в течение срока аренды; 
статус СИМ).

Не допускается оснащение СИМ держателями (ручками) для перевозки 
детей.

7.4. Специализированный оператор обеспечивает внесение в мобильное 
приложение мест размещения, включенных в Схему, зон ограничения скорости 
движения в соответствии с Приложением 2 к настоящему Порядку и зон запрета 
движения в соответствии с Приложением 3 к настоящему Порядку.

7.5. Специализированный оператор обеспечивает работу контактного 
центра, оказывающего техническую поддержку пользователям по вопросам 
размещения и использования СИМ.

7.6. Специализированный оператор в течение 40 календарных дней с даты 
получения разрешения о согласовании за свой счет организует нанесение 
разметки мест размещения, включенных в Схему, в соответствии с 
Приложением 1 к настоящему Порядку, из расчета 1 место на каждые 10 СИМ, 
планируемых специализированным оператором к размещению на территориях 
общего пользования городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
для предоставления в аренду.

7.7. Специализированный оператор на основании уведомления, 
полученного в соответствии с пунктами 2.2 и 2.3 настоящего Порядка, 
перемещает СИМ с территорий, указанных в уведомлении, а также блокирует в 
мобильном приложении возможность использования мест размещения, 
расположенных на соответствующих территориях.

7.8. Специализированный оператор обеспечивает передачу 
уполномоченному органу следующих данных по каждому СИМ, сдаваемому в 
аренду:

идентификационный номер СИМ;
координаты точек начала и окончания аренды СИМ;
маршрут передвижения СИМ в течение срока аренды;
статус СИМ: свободен/занят/неактивен.



11

Передача данных осуществляется в электронном виде при условии 
совместимости информационных систем специализированного оператора и 
уполномоченного органа, а также при обеспечении конфиденциальности 
передаваемой информации.

7.9. Специализированный оператор по запросу передает 
уполномоченному органу сведения о месте, времени и скорости передвижения 
СИМ, также о времени и месте размещения СИМ в целях осуществления 
уполномоченным органом функций, предусмотренных разделом 8 настоящего 
Порядка.

8. Соблюдение положений настоящего Порядка

8.1. Нарушение требований настоящего Порядка не допускается.
8.2. Уполномоченный орган обеспечивает соблюдение настоящего 

Порядка посредством выявления фактов нарушения требований, 
установленных настоящим Порядком, и принятия необходимых мер, 
предусмотренных настоящей разделом.

При наличии технической возможности соблюдение настоящего Порядка 
осуществляется уполномоченным органом посредством программных средств, 
в том числе посредством направления специализированным операторам 
соответствующих уведомлений в электронной форме.

8.3. В случае выявления уполномоченным органом нарушения 
положений настоящего Порядка, в адрес лица, в чьих действиях (бездействии) 
содержится нарушение положения настоящего Порядка, направляется 
уведомление о необходимости устранения выявленного нарушения.

Указанное лицо обязано устранить нарушение, указанное в абзаце первом 
настоящего пункта, в течение 5 часов с момента получения от уполномоченного 
органа уведомления и проинформировать уполномоченный орган об 
устранении нарушения в произвольной форме на адрес электронной почты 
уполномоченного органа с указанием сведений о принятых мерах.

8.4. В случае, если нарушение, связанное с несоблюдением условий 
стоянки СИМ в местах размещения, не было устранено специализированным 
оператором в пределах срока, указанного в абзаце втором пункта 8.3 
настоящего Порядка, специализированный оператор обязан в течение 24 часов 
с момента уведомления его уполномоченным органом в соответствии с абзацем 
первым пункта 8.3 настоящего Порядка переместить СИМ с соответствующих 
мест размещения, а также заблокировать в мобильном приложении 
возможность использования этих мест размещения на срок, предусмотренный 
пунктом 8.5 настоящего Порядка.

8.5. Использование специализированным оператором места размещения, 
на котором было выявлено соответствующее нарушение, приостанавливается 
на месячный срок, по истечении которого специализированный оператор 
вправе возобновить использование такого места размещения.



12

8.6. Уполномоченный орган организует перемещение СИМ с места 
размещения, на котором было выявлено соответствующее нарушение, в места 
их временного хранения, если такое перемещение не осуществлено 
специализированным оператором в соответствии с пунктом 8.4 настоящего 
Порядка.

8.7. После выполнения уполномоченным органом работ по перемещению 
СИМ с места размещения, на котором было выявлено соответствующее 
нарушение, должностное лицо уполномоченного органа составляет акт в срок 
не позднее 2 рабочих дней со дня фактического завершения указанных работ.

8.8. СИМ, перемещенные в место их хранения, подлежат учету, хранению 
и возврату в порядке, установленном уполномоченным органом.

8.9. Возврат СИМ осуществляется при обращении специализированного 
оператора или их правообладателя в уполномоченный орган при наличии 
документов, подтверждающих права на СИМ.

8.10. В случае, если в действиях лиц, допустивших нарушение требований 
настоящего Порядка, присутствует признаки состава административного 
правонарушения, такие лица, привлекаются к ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.



13

Приложение № 1
к Порядку пользования территориями 
общего пользования городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
для передвижения на средствах 
индивидуальной мобильности, в том 
числе предоставляемых в аренду 
специализированными операторами

ТРЕБОВАНИЯ
к разметке мест размещения средств индивидуальной мобильности на 

территориях общего пользования городского округа город Уфа Республики
Башкортостан

Рсшмсндусмис шк-та 
лорожной patMci км RAL W0J



14

Приложение № 2
к Порядку пользования территориями 
общего пользования городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
для передвижения на средствах 
индивидуальной мобильности, в том 
числе предоставляемых в аренду 
специализированными операторами

ПЕРЕЧЕНЬ
зон ограничения скорости движения 

средств индивидуальной мобильности на территориях 
общего пользования городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1. Перечень перекрестков улиц, где необходимо снижение скорости 
средств индивидуальной мобильности (СИМ) на пешеходных переходах

Улица П ерекрёсток Ограничение 
скорости км/ч

ул. Гафури ул. Заки Валиди 5
ул. Пушкина 5

ул. Коммунистическая 5
ул. Чернышевского 5

ул. Аксакова ул. Заки Валиди 5
ул. Пушкина 5

ул. Коммунистическая 5
ул. Чернышевского 5

ул. Гоголя ул. Заки Валиди 5
ул. Пушкина 5

ул. Коммунистическая 5
ул. Советская ул. Тукаева 5

ул. Заки Валиди 5
ул. Пушкина 5

ул. Пушкина ул. Заки Валиди 5
ул. Театральная 5

ул. Карла Маркса ул. Тукаева 5
ул. Заки Валиди 5

ул. Пушкина 5
ул. Коммунистическая 5

ул. Свердлова 5
ул. Чернышевского 5

ул. Достоевского 5
ул. Ленина ул. Пушкина 5



15

ул. Октябрьской Революции 5
ул. Коммунистическая 5

ул. Чернышевского 5
ул. Кирова 5

ул. Достоевского 5
ул. Заки Валиди 15

ул. Революционная 5
ул. Крупской ул. Коммунистическая 5

ул. Чернышевского 5
ул. Кирова 5

ул. Достоевского 5
ул. Мустая 

Карима
ул. Чернышевского 5

ул. Коммунистическая 5
ул. Кирова 5

ул. Цюрупы ул. Тукаева 5
ул. Заки Валиди 5

ул. Пушкина 5
ул. Октябрьской Революции 5

ул. Коммунистическая 5
ул. Чернышевского 5

ул. Кирова 5
ул. Достоевского 5

ул. Революционная 5
ул. Пархоменко ул. Революционная 5

ул. 50 лет Октября 5
ул. Бульвар Ибрагимова 5

ул. Новомостовая ул. Заки Валиди 5
ул. Октябрьской Революции 5

ул. Мингажева ул. Кирова 5
ул. Революционная 5

ул. 8 Марта 5
ул. 50 лет Октября 5

ул. Рихарда Зорге ул. Округа Галле 5
ул. 50 лет СССР 5

ул. Шафиева 5
ул. Айская ул. 50 лет Октября 5

ул. 8 Марта 5
ул. Революционная 5

ул. Кирова 5
ул. 8 Марта ул. 50 лет Октября 5

ул.
Комсомольская

ул. Округа Г алле 5
ул. Шафиева 5

ул. Лесотехникума 5



16

ул. Бессонова 15
ул. Южный проезд 5

проспект Октября ул. Бабушкина 5
ул. 50 лет СССР 5

бульвар Хадии Давлетшиной 5
ул. Округ Галле 5

ул. Шафиева 5
ул. Саид Галиева 5

переулок Российский 5
ул. Чудинова 5

Южный проезд 5
Северный проезд 5

ул. Кольская 5
ул. Братьев Кадомцевых 15

бульвар Славы 15
ул. 50 лет Октября бульвар Хадии Давлетшиной 5

ул. Менделеева ул. Бакалинская 5
ул. Акназарова 5

ул. Губайдуллина 5
ул. 50 лет СССР 15

ул. Лесотехникума 15
' ул. Сагита Агиша 5

ул. Жукова ул. Юрия Гагарина 
(2 перекрёстка)

5

ул. Баязита Бикбая 5
ул. Академика Королева 5

ул. Юрия 
Гагарина

ул. Академика Королева 5
ул. Натальи Ковшовой 5

ул. Баязита Бикбая 5
ул. Максима Рыльского 5

ул. Степана 
Кувыкина

ул. Рабкоров 5
ул. Авроры 5

ул. Софьи Перовской 5
ул. Софьи 
Перовской

ул. Мубарякова 5
ул. Авроры 5

ул. Авроры ул. Рабкоров 5
ул. Менделеева 15
ул. Батырская 5

ул. Орджоникидзе ул. Машиностроителей 5
ул. Мушникова бульвар Баландина 5
бульвар Тухвата 

Янаби
ул. Сельская Богородская 15

ул. Баландина 5
ул. Ферина ул. Баландина 5



17

ул. Р. Нуреева ул. Энтузиастов 5
ул. Сельская ул. Мушникова 5
Богородская ул. Валерия Лесунова 5

Индустриальное шоссе 5
ул. Ферина 5

ул. Вологодская ул. Кольцевая 5
ул. Орджоникидзе 5

ул. Богдана Хмельницкого 5
ул. Комарова ул. Мира 5

ул. Космонавтов 5
ул. Конституции 5
ул. Первомайская 5

ул. Первомайская ул. Кольцевая 5
ул. Ульяновых 5

ул. Маяковского 5
ул. Победы 5

ул. Александра Невского 5
ул. Свободы 5

ул. Машиностроителей 5
ул. Кольцевая ул. Мира 5

ул. Космонавтов 5
ул. Ульяновых 5

ул. Александра Невского 5
ул. Свободы 5

ул. Машиностроителей 5
ул. ул. Николая Дмитриева 15

Революционная ул. Владивостокская 15
бульвар ул. Ленина 15

Ибрагимова ул. Карла Маркса 15
ул. Ахметова ул. Летчиков 10

ул. Чкалова 15
ул. Шмидта 10
ул. Ирендык 10
ул. Рычкова 15

ул. Ахметова и Школа №4 15
ул. Ахметова д.300 15

ул. Малыгина 15
ул. Летчиков ул. Миловская 15

________уд- Сержанта Пашкова______ 15
ИТОГО 149



18

2. Перечень парковых зон, где необходимо снижение скорости 
средств индивидуальной мобильности (СИМ).

№ Наименование Ограничение
скорости

км/ч

1. Сквер у кинотеатра «Искра» (проспект Октября, 94) 15

2. Площадь им. В.И. Ленина (проспект Октября) 15

3. Сквер Ильича в Калининском районе (ул. Невского, 15) 15

4. Аллея «Первомайская» (от площади им. Орджоникидзе 
до ул. Ульяновых)

15

5. Парк Культуры и Отдыха «Демский» (ул. Островского, 
21/1)

15

6. Сквер у кинотеатра «Орион» (ул. Таллинская, 17) 15

7. Парк Волна (ул. Ахметова) 15

.8. Сад имени Салавата Юлаева (ул. Салавата) 15

9. Сквер Мустая Карима (ул. Кирова, 1) 15

10. Сквер Ленина (пересечение улиц Коммунистическая и 
Ленина)

15

11. Сквер по ул. Пушкина (от ул. Ленина до ул. К. Маркса) 15

12. Парк Нефтехимиков (ул. 40 лет Октября) 15

13. Аллея по ул. Ленина (от ул. 3. Валиди до ул. Пушкина) 15

14. Парк им. В.И. Ленина (пересечение улиц Заки Валиди и 
Советская)

15

15. Аллея современной городской скульптуры «ArtTerria» 
(ул. Ленина)

15

16. Парк Кашкадан (ул. Маршала Жукова 31) 15

17. Лесопарк им. Лесоводов Башкортостана 20

18. Набережная реки Белая 20

19. Площадь им. Салавата Юлаева (ул. 3. Валиди) 20



19

3. Перечень средних общеобразовательных учреждений, где 
необходимо снижение скорости средств индивидуальной мобильности 
(СИМ) на период учебного года.

№ Наименование Описание зоны 
ограничения скорости

1. МАОУ Гимназия № 115 (проспект 
Октября, 23/4)

территория примыкающая 
к улице им. Города Галле

2. МАОУ Школа № 7 (ул. Рихарда Зорге, 
10/1)

территория примыкающая 
к улице им. Города Галле '

3. МАОУ Школа № 99 (ул. Блюхера 9)
территория прилегающая к 
улице Блюхера у входной 

группы

4. МАОУ Гимназия № 86 (ул. 
Конституции, 2А)

территория прилегающая 
к улице Конституции у 

входной группы

5. МАОУ Школа № 80 имени А.М. 
Матросова (ул. Кольцевая улица, 105)

территория прилегающая 
к улице Кольцевая

6. МАОУ Центр образования № 76 (ул. 
Победы, 24)

территория прилегающая 
к улице Победы у входной 

группы

7. МАОУ Школа №71 (ул. Дмитрия 
Донского, 87)

территория прилегающая 
к улице Победы

8. МАОУ Татарская гимназия № 65 (ул. 
Кольцевая улица, 143) *

территория прилегающая 
к улице Кольцевая

9. МАОУ Лицей № 62 (ул. Ульяновых, 38)
территория прилегающая 

к улице Ульяновых у 
входной группы

10. МАОУ Школа № 61 (ул. Кольцевая, 37) территория прилегающая 
к улице Кольцевая

11. МАОУ Центр образования № 114 (ул. 
Российская улица, 90)

территория прилегающая 
к улице Российская

12. МАОУ Школа № 89 (ул. 
Комсомольская, 113)

территория прилегающая 
к улице Комсомольской

13. МАОУ Центр образования № 40 (ул. территория прилегающая



20

Шафиева, 1) к улице Шафиева у двух 
входных групп

14. МАОУ Школа № 37 (ул. Гагарина, 15) территория прилегающая 
к улице Юрия Гагарина

15. МАОУ Школа № 31 (ул. Р.Зорге, 50) территория прилегающая 
к улице Зорге

16. МАОУ Гимназия № 91 (ул. Красина, 33) территория прилегающая 
к улице Красина

17. МАОУ Лицей № 46 (ул. Ахметова, 320) территория прилегающая 
к улице Ахметова

18. МАОУ Гимназия № 39 (ул. 
Достоевского, 67)

территория прилегающая 
к улице Достоевского

19. МАОУ Центр образования № 10 (ул. 
Зенцова, 51)

территория прилегающая 
к улицам Чернышевского 

и Зенцова

20. МАОУ Лицей № 1 (ул. Мустая Карима, 
53/55)

территория прилегающая 
к улице Мустая Карима

21. МАОУ Школа № 45 (ул. Пушкина, 67) территория прилегающая 
к улице Пушкина

22. МАОУ Школа № 41 (ул. 
Достоевского, 154)

территория прилегающая ■ 
к улице Достоевского

23. МАОУ Лицей № 21 (ул. Худайбердина, 
15)

территория прилегающая 
к улице Худайбердина

24. МАОУ Школа № 19 им. Б.И.Северинова 
(ул. Менделеева, 41)

территория прилегающая 
к улице Менделеева

25. МАОУ Школа № 14 (ул. Тукаева, 39)
территория прилегающая 

к улице Тукаева у входной 
группы

26. МАОУ Гимназия № 3 (ул. Пушкина, 
108)

территория прйлегающая 
к улице Пушкина

27. МАОУ Школа № 75 (ул. Черниковская, 
89)

территория прилегающая 
к улице Черниковкая 

у входной группы

28. МАОУ Школа № 132 (ул.Левитана, 24, территория прилегающая



21

корп. 2) к улице Левитана

29. МАОУ Школа № 113 (ул.Левитана, 24) территория прилегающая 
к улице Грозненская

30. МАОУ Школа № 103 (ул.Левитана,12) территория прилегающая 
к улице Левитана

31. МАОУ БГ № 102 (ул. Островского, 16) территория прилегающая 
к улице Островского

32. МАОУ Школа № 101 (ул. Центральная, 
26)

территория прилегающая 
к улице Центральная.



22

Приложение № 3
к Порядку пользования территориями 
общего пользования городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
для передвижения на средствах 
индивидуальной мобильности, в том 
числе предоставляемых в аренду 
специализированными операторами

ПЕРЕЧЕНЬ
зон запрета движения на средствах индивидуальной мобильности 

на территориях общего пользования городского округа город Уфа Республики
Башкортостан

Запрещается эксплуатация СИМ:
-  на территории промышленных предприятий в пределах границ 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан;
-  на территории кладбищ в пределах границ городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан;
-  на территории детской площадки парка «Первомайский»;
-  на территории сквера Баландина;
-  на территории прилегающей к фонтану сквера Театральный;
-  на территории сквер им. Зии Нуриева;
-  на территории сада им. Аксакова;
-  на территории детской площадки парка Волна;
-  на территории детской площадки и парка аттракционов парк 

им. М. Гафури;
-  на территории детской площадки сквера им. С. Михалева;
-  на территории сквера им. Даяна Мурзина;
-  на территории парка Победы;
-  на территории детской площадки и фонтана сквера «Дубки»;
-  на территории парка им. И. Якутова;
-  на территории детской площадки и аллеи орденов и медалей сквера 

им. 50 -  летия Победы;
-  на территории прилегающей к стеле «Уфа -  Город трудовой 

доблести»;
-  на территории Советской площади;
-  на территории прилегающей к дому Правительства Республики 

Башкортостан;
-  на территории Арт-квадрата;
-  на территория прилегающей к ГКЗ Башкортостан.


